

(1817)

Nro.

228.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 7go Października 1795.

Gazety.

NIEMCY.

Zdarzenia Woienne.

Hrabia *Clerfayt* doniósł z głównej kwatery przy *Ejch* pod dniem 20. Września, że nieprzyjacielska przednia straż z 5. kolumn złożona, pokazawszy się na wzgórkach prawego brzegu rzeki *Labu*, opanowała dnia 20. z wieczora wszystkie

G 11

miej-

miejsca ułatwiająca mu przeprawę przez pomienioną rzekę; nadto nieprzyjaciel posunawszy się z główną swą kolumną pod *Weilburg*, pozabierał wszystkie stanowiska na trakcie do *Wetzlar* prowadzącym. O tym zdarzeniu gdy doszła nowina do Feldmarszałka *Clerfayt*, który z główną kwaterą stał przy *Esch*, i *Neubof*, przybył z drugiej strony kuryer od *Ren* z doniesieniem, że Gubernator Pałاتیński w *Manheim*, Baron *Belderbusch*, na pierwsze wezwanie do poddania się, wszedł zaraz w Kapitulacyą z nieprzyjacielem. Widząc tedy, że nieprzyjaciel przez opanowanie *Manheimu*, staie się panem przeprawy w tym miejscu przez *Ren*, przedsięwziął P. Feldmarszałek zaraz nocą z 20. na 21. wydać rozkaz prawemu skrzydłu do cofnienia się za *Königstein*, główny zaś swóy obóz przeniósł do *Neuenbayn*.

W późniejszym raporcie Hrabia Feldmarszałek pod 21. donosi, że skoro stanął pod *Neuenbayn*, odebrał wiadomość od Feldmarszałka Leutnanta *Quosdanowich* stojącego w okolicach *Manheimu*, że forteca pomieniona już się poddała nieprzyjacielowi, który zaraz dnia 20. opanował wszystkie zewnętrzne fortyfi-

(1819)

tyfikacye, a woyska Palatyńskie wraz z częścią Austryaków we 24. godzinach, to jest 21. po południu wyjść miały z miasta.

Po odebranych tym raporcie posłał Hrabia *Clerfayt* Feldmarszałkowi Leutn. *Quosdanowicz* znaczne posiłki z rozkazem osadzenia przepraw wszelkich i dróg do *Heidélberga* i *Weissloch* prowadzących.

Pod dniem 22. donosi H. *Clerfayt* z *Rüffelbeim*, że główną swą armią przeprowadził na lewy brzeg *Menu*, forpoczty jednak stoją jeszcze na prawey stronie tej rzeki.

Tego samego dnia odebrał Feldmarszałek H. *Clerfayt* Kapitulacyą, którą zawarł Minister Palatyński H. *Obern-dorf* i Gubernator *Manheimu* z Jenerałem *Pichegru*, a przez którą Francuzi stali się panami tego miejsca.

Gdy zarazem przyszła wiadomość, że nieprzyjaciel pod *Manheimem* już liczył 40. tysięcy woyska, z tych miar H. Feldmarszałek posłał nowe posiłki Jenerałowi *Quosdanowichowi* pod *Weinheim*, dla osadzenia wąwozów w górach.

Z pod

(1820)

Z pod kommandy Jenerała *Jourdan*, który się przeprowił przez *Labn*, stała ielzche dnia 20. kolumna iedna pod *Wetzlar*.

HOLLANDYA.

Z Hagi dnia 11. Wrzesnia.

Deputowanych od Klubów z 7. Prowincyi ziednoczonych liczą inż do 1000. tu zgromadzonych. Nazywają ten zjazd zgromadzeniem *Centralnym* Deputowanych od Obywatelów, ludu wolnego *Batawii* i towarzystw patryotycznych. *Mowę*, którą Deputowane od nich członki do Stanów Jeneralnych mieć miały, kazali podać do druku. Dnia 4. ogłofili zgromadzenie swoje publicznie za nieustanne, i póty się rozeyść nie ma, póki Stany Jeneralne niezgodzą się na zwolanie zgromadzenia Narodowego, i niepodadzą plan do prędkiego uskutecznienia tego żądania. Ten dekret skoro od całego Zgromadzenia *Centralnego* przyięty został, powstały wszystkie członki i podając sobie wzajemnie ręce, okazały, że statecznie obstawać będą przy swym przedsięwzięciu.

Woy-

(1821)

Woyska Hollenderskie ciągną teraz ze wszystkich stron do Prowincyi pogranicznych *Overysell i Gröningen*, Francuzi zaś na żoździe Rzeczypospolitey będący zastępują ich mieysca w śródku kraju, i stawiają garnizonami w miastach. obawa, aby Anglicy niewylądowali na nasze brzegi w znaczney sile, przyczyną jest tego porulzenia w woysku.

Obywatele *Olivier i Huber* wyznaczeni od Stanów Jeneralnych do naradzenia się z Jenerałem *Moreau* i Reprezentantem *Ramel* względem postawienia Rzeczypospolitey w stanie obronnym.

FRANCYA.

Z Paryża dnia 8. Września.

Ponieważ Konstytucyi nowej przyjęcie mnieyszey doznaie trudności, iak Dekret względem wyboru 500., z tych miar wysilaią się wśwych pismach *Tal-
lien, Louvet, Chenier, Legendre* i ich partizanci, na dowody okazujące, że od tego dekretu zawisło bezpieczeństwo Rzeczypospolitey. Z drugiey także strony przeciwni usiłują wszelkimi sposobami pier-

pierwszych zbiać. Między innemi wyrzucają panujące partyi naywiększe zbrodnie; obwiniają *Talliena* o współnictwo wyrządzonych scen *Septembro*. wych i tyranii *Roberspierra*; w tym samym tonie mówią o *Freronie* i *Legendrze*. *Cbenierowi* zaś zarzucają iakoby stojącego wojska pod Paryżem chciał użyć przeciw Obywatelom. W tych okolicznościach łączy się panująca partya w Konwencyi przeciwna terrorystom ściśle z górami, która dotąd zawołaną iey była nieprzyjaciółką. A chcąc swoją stronę należycie wzmocnić, wydała Dekret podług którego wszyscy obywatele nie będący aresztowani, i ci nawet, którzy niedawnymi czasy byli rozbroieni, iako przychilni terrorizmowi, mają wotować na przyięcie Konstytucyi. Tym więc sposobem gdy sobie Konwencya uymie terroristów, partya także moderantow musi ich sobie oszczędzać.

Na teyże Sessyi wniośł ieszcze *Lanjuinais*, aby i ci mieli swe głosy na zgromadzeniach pierwiastkowych, którzy stając się o wymazanie z listy emigrantów, ieszcze dotąd dla ścisiku interesów swego żądania doczekać się nie mogą. Ten wniosek znalazł przeciwność dla tego,

go,
twoś
myś
wfy
ni z
pow
urze
przy
niep
znan

nion
zuie
nego
gdzi
pow
i rob
tel i
dzon
gran
w T
tey
Xię
tym
li,
go v
pok

wng

go, iż tym sposobem uczyniłaby się łatwość do intrygowaniu i wfsunięcia się złe myślącym; ale stanęło na tym: żeby wszyscy ci, którzy od 31. Maia wniesieni zostali na listę Emigrantów, a potem powróciwszy osiedli znowu dawne swe urzędy publiczne, mogli kreskować na przyięcie Konstytucyi. Owi zaś, którzy nieposiadają urzędu żadnego, iako mniej znani, wyłączeni są od tego prawa.

Ta ostrożność Konwencyi w pomienionym Dekrecie, że była słuszną, okazuje się z doniesienia w krótcie następnego z Departamentów południowych, gdzie pod różnymi pozorami Emigranci powracając do kraju, czynią zamietzanie, i robią sobie partye przeciwne. Obywatel ieden wojskowy od *Toulonu*, wypędzony został z dóbr zakupionych po emigrantach. *Freron*, którego familia jest w *Toulonie*, zaczął żwawie mówić z tey okazji przeciw tym zdrożnościom. Xięża, mówił on, chcą wyperśwadować tym, którzy dobra narodowe pokupowali, że zgrzyrzyli przeciw Bogu, dla tego wydzierają im majątki i każą czynić pokutę.

Isabeau czynił potym rapport o wewnętrznym stanie Rzeczypospolitey; z

tego się okazuje, że Xięża nleżonaci, którzy od niejakiego czasu powracają do kraju, naywięcey się przyktadają do porburzenia ludu przeciw Rządowi. Domagano się więc na tych Dekretu arefztacyi; cała sala głośnemi okłafki potwierdziła ten wniofek, ale *Lanjuinais*, *Lariviere* i *Fermont* opierali się temu, zaklinając inne Członki, aby się w tak ważnych materyach nie dali uwodzić zapałowi i porywczofci. Dokazali przecie, że tę materyą odłożono na dzień następujący. Dnia więc 6. stanął Dekret, podług którego wfzyfcy Xięża nieprzyfiegli w przeciagu dni 14. wyjść mają z kraju, w przeciwnym zaś przypadku pofłapiono z nimi będzie iak z Enigrantami. Wfzyfcy Duchowni, którzy wykroczyli przeciwko iakiemu punktowi Dekretu tyczącęgo się fłużby Bożey, mają bydz arefztowani.

(z Dodatkiem.)

D O D A T E K
DO DZIENNIKA Nro 228.

P O L S K A.

*Dalszy ciąg nadgród, Najjaśniejszey
Imperatorowey Rossyjskiej, które nastę-
piły 1795. Roku 22. Września.*

23. Jenerałowi Leytnantowi Grafo-
wi Fersen w Wołyńskiej Gubernii z dóbr
sekwestrowanych Saroście Nowogrodzkie-
mu Czackiemu Klucz Ofrowski z wy-
łączeniem z niego Miasta tego imienia,
gdzie się znajdować ma Juryzdykcyą,
szczegół dufz rozdanych 2367.

W teyże Gubernii Starostwo Ptofiat-
kowskie szczegół dufz - 754.
Oguł dufz rozdanych - 3121.

24. Konfyliarzowi Taynemu Baro-
nowi d'Asch w Mińskiej Gubernii z na-
leżących do Archidyakona Wilenskiego
Dwór Parafianów z przyległościami
szczegół dufz - 741.

25. Konfyliarzowi Kollegii Kirylo Jozefowiczowi w Mińskiej Gubernii z należących do Dominikańskiego Klasztoru wieś Tomilawicze, szczegół dufz rozdanych - - 262.

26. Konfyliarzowi Status Piotrowi Armułowi w Mińskiej Gubernii z należących do Wileńskiego Klasztoru Wizytek Dwór Wileyka z przyległościami szczegół dufz - - - 312.

Wszystkich danych summa 30363.
W tym rachunku w Gubernii Litt. 5700.

Trzecia nadgroda.

27. Jenerałowi Feldmarzałkowi Grafowi Suwarów Rymnickiemu w Litt. Gubernii z Ekonomii Brzeskiej bywszych w liczbie dóbr Stołowych Królewskich, Klucz Kobryński z przyległemi Kluczami, Folwarkami i wioskami do teyże Ekonomii Kobryńskiej należącemi.

Oguł dufz rozdanych - - 6922.

28. Jenerałowi Leytnantowi Jsleniow w Mińskiej Gubernii z należących do Biskupa Wileńskiego Miasteczko Polano z wioskami, Oguł dufz rozdanych 1200.

29. Jenerałowi Leytnantowi Sewiczowi, z tegoż Miasieczka Polanowa
 oguł dufz - - - 1200.

30. Jenerał - Porucznikowi Dinisowi
 z tegoż Miasieczka Polanowa 1200.

31. Jenerał - Maiorowi Popowu z tegoż
 Miasieczka pozostałe - 1175.

32. Jenerał - Maiorowi Benikson w
 Mińskiej Gubernii z należących do Biskupa
 Wileńskiego wieś Kozłów, Brzeg,
 szczeguł dufz rozdanych 180.

Wież Doleynów - 158.

Miasieczko Miedwiediozy z wioskami,
 szczeguł dufz - - 769.

Oguł dufz rozdanych - - 1087.

33. Jenerał - Maiorowi Isajewowi w
 Mińskiej Gubernii z należących do Kłaztoru
 Wileńskiego PP. Benedyktynek,
 Koziany z wioskami, szczeguł
 dufz rozdanych - - 446.

W Wołyńskiej Gubernii, z należących
 do Kapituły Łuckiej wieś Długa
 Wola z przyległościami, szczeguł
 dufz - - 409.

Oguł dufz rozdanych - - 855.

34. Jenerał - Maiorowi Poliwanów w
 Wołyńskiej Gubernii z dóbr fekwestrowanych
 Porucznikowi Pauszy, wioska
 Nowopole, szczeguł dufz rozdanych
 - - - 211.

Wio-

Wioska Czernigowka z przyległo-
ściami, szczegół dufz - 293.

Wioska Kruczyńce - 90.

Wioska Kamionka i Słoboda Pauszyn-
ka, szczegół dufz - - 94.

Oguł dufz - - - 688.

35. Jenerał - Maiorowi Milaszewiczo-
wi w Mińskiej Gubernii z należących wsi
do Suffragana Zmudzkiego i Kanoników
ogół dufz - - - 853.

36. Jenerał - Maiorowi Mikołajowi
Łąckiemu, oprócz daney mu arędy, w
dziedzictwo w Litewskiej Gubernii z Eko-
nomii Brzeskiej bywszych dóbr Stołowych
Królewskich, Ogół dufz - - 900.

Jenerał - Leytnantowi Tutolminowi w
Wołyńskiej Gubernii z sekwestrowanych
dóbr Staroście Nowogrodzkiemu Tadeu-
szowi Czackiemu, Klucza Brusłowskie-
go, ogół dufz - - - 3000.

Dalszy ciąg potém.
